
PRUUTUAA 01

cumtésx

CANTANHEDE/MA

OfpOI I202±_
l^O .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE - MA

PUBLICAÇÃO MURAL

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇOS N" 006/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N" 006/2021. O Município de Cantanhede
- Esiado do Maranhão, por intermédio do Presidente da comissão de Licitação, torna público, que
promovera licitação na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de Empresa para
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva com Fornecimento de Materiais da
Rede de Iluminação Pública no Município de Cantanhede/MA. Local c Data do Credenciamento,
da Entrega dos Envelopes e da Realização da Tomada de Preços: O credenciamento e o
recebimento dos envelopes de liabiliiação e proposta de preços serão no dia 10 de maio de 2021,
às 08:00 (oito) horas. Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes
locais: Portal da Transparência do município: www.cantanhede.ina.gov.hr. site do TCE/MA:
wvvw.iee.iiui.eox-br/saeop. podendo ser solicitado através do e-mail: eDlaTcanlimhede.ma.aov.br.
bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Praça Paulo Rodrigues,
n° 01. Centro. Cep; 65.465-000. Cantanhede-MA. 20 de abril de 2021. Emídio Rodrigues Xavier
Neto - Presidente da Comissão Permanente de Licitação - Portaria 084/2021.

Caiitanhede/MA. em 20 de abril de 2021.

Emíaic^Rodrigues Xavier Neto
^-^residente da CPL
Portaria n° 084/2021

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

wwv/.cantanhede.ma.gov.br
cpl@cantanhede.ma.gov.br



CANTANHEDE/MA

NARANHÂO OUARTA-FE

cam.br I w*r*t.Jafnalpaoa«rto«ain.6r

■..^;-çarnento c V  sí^ \

A 3f>r>*açlrt pett) Cnrtgrosw
Naicimidl do PLN 2'3l, rio
P<NkT Executivo, vc»i pomiitir
iic) presidente da Rrpúbtica Jair
Ikrisoitaro sdociotian» Clrçamenn»
lie resirando Arxij^éncid
lie comperuj^òe^ p.uj
tli'i1e*t*f«5fwnp»ir,ifi.is f>
pr.vo iV» (ir0(*A5.)
ni(,,iiiii ici iiiiti iii'vi.1

i.'2)
t) jM«>jp(oidiii5cni in.itlj uin
li i^pi K iij V o do ÍJiÇA I iipntci
em V4grve libera co^litn pjre
|H>nniiir. nese aoo. ri\;trvn a
pfogMfTUS emefgentNisd.irbintc
a paiirtemia. A t.ei de ÍWtizes
t)PVJim'ntáud(U;O)ilp2O20
considera pfjoritanos a Priirietra
likíAncia, oProgtjniii Venle
c Aniarria, para os lOunit ipios
ür aié SO mil luboautes e m
iiHntimeniiK em arAljmrmo
pnwkstos iw) Plano Fliirianjat.
O texio aprovado lorluju enire
as prioridades o Proivimpe. o
Proarsma Eniergcnual dr Acesso
40 l.fcdtto (P£AC). o PfOjj/una
F.mersencid) de Supone a
F mpregos (P ESE) e o programa
Lmergencial de Mdooiertç^o do
F.mpre$oe da Renda (BEm)'
O le*io aprovado esia semana
petos deporados, e depois pelos
senadores, foi um subMi(uii\o do
(leisuUdA federal Fframi Fdno
<OEW*PB). "Uso vji pre*mar
emjvegos e cooerifHnf fura q^e
empresas sobnwivetin-N retomem

P M \l\i e 1 ilIS Klrt f a
Iii.«.'^r> <t.> Cfl»'ONs" •,jftai'.
to.npfcioi;ofrf.iirii irlho
RECURSOS PARA
PANDEMIA
O iM.iiOf - tj.K' AuiitHi quatro
il.ís sns cniffifl i\ .ipu'sentadas
- ijiv.bê.Ti iusidiioi) .1 .\t:crdt;áy

líTl .im tSjvp:<Mtl\'>d.< I.DO
dv T .r «'-ii viqm, p.ita
III' III I hc. ii^.i'! ;ii' ^ nJiiijs p,5.a

Smsío do Congresso Naíjonal fui ff.duudii em dois Jljv c, 4l»íjii da
jprovj^ãodo J'J,N 2i'2l sobre ÜfCJjuento. dcpinudosc sciudmei
derrubou vário» vriok pie»ÍiiencÍ4i«

>1 JtiviU.)iJe econômica coni m.iior
sciuiiüjüe deixii» Jo bni da
||<iikU'ioÍ<i'\ ai^omcnioii ti relator.
DESPESAS
obrigatórias
Os.Asimjrivoairtonu o
ítli>({.wÍo (oantingeoeiamento)
dr !(S O bilhões vin despesas
tliscriciorúrias [Mr.i fazer a
cuinpeoMÇâo tiE despesos
ohrjgait^rias - as desppsias
dncturonirias sáo aquelas nas
t joai s o gnv emo possui margem de
manobra, por nlo ii*r a obrigação
ih' cainpfit. Ü bloquei njo óiiirgiu

.is emendas psirt.inientares O
telmor ucgoo tjoe it projeto abra
eS()ini) pítra gasiosquc náo sejam
escepcionais,
'Era U1T1 temaque esiaxa gerando
tiiuiu polêmiCa". explicou. "O
P|,N permite que o ^vema
lide com o aurrteoto de dnpesas
d I SC riei onâji as sem apresenta r
medidas ooinpensaiorias. Nao sâo
tlcspc^s de caráter continuado,
IssA acaba com um nigessamenio
eíesoecessario lus cnmn públim
quando se e*4á üianie de quadro
grave de cfse sanitária sem
pnvedfíiies O Brosil cJarr.t

fi) uni ; "ijuando
1 1 .H) :ci; jpri.v,''ii. :iii.jeij\a-

.1 eveo.Mii lie .'o.»t sçfió
'I. »iiffo i fUJctiMliiLnie, i.om
.1 leinniÃdA piroa d.i .itAiriadc
i\ tjnòniIca, mas os piimeiros
mcNcsfioarso mostraram quees«
1AI ica ati vo fM j V j rq .iivocada
r. poiianto. dcvv-se adequar as
regras headas me atxi ã realxlade
efkcomradj".
"A ciiomada desses programas
citicrgeiiciaisé nuiíio importante,
poisAimili/íta na prcsersaçáo
lias microempnsjs, empresas
de pequeno e médiu pone
nu]uamo perdurarem as medidas
saniiarifts de combate á Covid-19,
preservara empregos, redinindo
o quantitativo de iralMlhadores
que necessitani tio si^Buro-
(lesemnreEo. e nerm It I rá QiKdesemprego, e perm It I rá que
AS empresas sobrevlveiues
rnmnbuam para uma mami
velocidade na returrsKü
Konònika prss-sovid» t9*,
clefenrte o deputado

Um vr^^^ldenfla), que aguardava
dcitbek «lá U anos, toi finalmente
jnallaado esta semaiio e dembado polo
Congresso Nxlonal. Coma decisão, fica
auiorizacb a migração dos servidores da antiga
Sccmana de Receita PrrvidoKuria para
a carreira de amliua tnbotiho da Aecolia
Federal. O veto afeto vá rios trechos da Lei
11,9Ü7 de 2009, que tm ongem na .Mnlidt
Cctivisória 441/VoflK, que reestoiturova várias
carreiras íeder<iis e foi wnciondda no anti
segui me, pviu ent&o presidente Luiz (nácio
l.ulaUa Sitvo,
A bocmaha de Kectiu Previdenctana VAistiu
entre 2009 e 2007 e cenrraUzava a arrecadação
e a fiscalização daa eonulbulções sociais a
cargo do Instlnst) >íaclonai do Segure Social
(INSS). Quãrido o t^rgâo fnl wiKn. os seus

servidom foram transfecrdos para a Secretaria
da Recctía Federal Em 200d, o Congresso
Krescenlou um dlsposlilvn k MP 441 para
inserir trsses servidoiee na carneira dq analisa
inbuiirio óa Receita,
O argumento do Governo Uda para o veto foi
que os servidoras nJo tínhain (elio o
específico para o cargo de anal tsu uiburáno
e nem desempenhavam as atribuições da
função. A niígraçáa Uinh^ni lepreseneana
"um substancial reajuste tU ivmuneraçâo"
dos snvitlutes, segundo a ^ustifícjRva do
Exocutivii O Confesso resijumu apenas u
trecho cefcienie aos sci\ldoa*s da Receita.
Os demais permaneceram vetados, tanto lu
votaç&o ocurricía na Câmara como na do
Senado,
A Constituição detenniita que vinos

prcsidenci ais tlrv vm trancar u pauta rh>
Congresso dcptu^ de 30 dias vi ii de 1 ibera çâo,
mas até 2012 essa regra nio era cumprida.
Uma decisão do Supremo Tribunal Federal
(STF), morlvftda peb vniaçlo da ri ivisio dos
icyalries úii pre>saL determijuio que os veros
mais antigos devmam ser analisados antes dos
ndvDS.

Nn entanto, iUiucIa altura havia um »icúmuio
de inaIscJeirDs mil vr^mn^cNii itclibcraçio. A
solução foi di'te'nvliiar que a fi la seria seguida
iigorosamentr a panir de 2013. onquunto os
veios anteriiiirs lontinitínam a esptna de
análise rios parlamemores, nia< sem trancar a
pama, A voraç3" de cada um deles depende
de decisâu <(o pr<'Sidejire da Cungmsso. on,
HAU^NHiO. COM »N*0aMAC0iS O&AOInCvS SCNAOOl

Pariamentares derrubam vetos
que suspendem dívidas dos clubes
Depiiadose wfladom dembaram
tu Sessio do Qugtr&so desta

ms dn Paláciosenuna Q& svios dn Palácio
do Pbnaho feitos»(tédios tio
PmgTMna de Modemiuçioda
Gestão e de Respotuad) Idade
Fiscal do Futidwl Bniriiulru
(Profut), tratado 00 PR^ de Lei
1913i^ aprovado em juoho do

ano (us&adü e cnnvenído na Lei
R117/21,
OProíut íoicnadoem 2015
para renegociar débhos dos
clubes fk futebol coim o Fisco
federal, O projeto suspendia
09 Hgamenios das (livklas dos
clubes até o fim da pandcmla
de Covld-19, ErBtwnio,

como o texto veiado previa
a volta dos pagamenos após
o fim da vigência do dKreio
que reconheceu o estado ib
caUmltfade pública, o que

n(íe20ocorreu em dezembro oc 2020,
criA*se uma dúvida Jurídica
subrea aplicabilidade da
medida.

Segundo o trecho a ser
reloserido na M. os cJubes de
futebol destm garatulr. durante
a suspensão, o pagatDenio dos
«fflpre^dos que recebem até
duA9 vezes o teto das ticnefícios
do Regime Geral de Previdência
Social (KGPS), aluai mente de
RS 6.433,57 por mês.

Senadores mantêm proibições a presidentes e diretores
do BC de exercerem qualquer outro cargo público

il': I' l'j íj.K' it.iKi.i (l.i
. I. if I '111" I i; l d i*> i 1 .U'ii o t A' i1t 101.
•\ irjtwfí^riu.ul.i n.(

i.iii;ii uiuprcrtii II 1 1 iii'..i'i, (luDÍK*!!
IHi Ili IV."11, <'Aii'i(I ti ik» I)iiiIusvir
t > |;i) i rrn n entcmlr <) 11 r . 1 11: til .do

P'«ii'i|).^.'i'.!u.;ii
1)11 «iiiliicio. i';ii iiisi.tiiii,.!!) lio
snifiiij |iiijin.i-:in 1)111' i«Mcj3 icb

1,1 íiiim.! .'it. iiiii.il |i no j
I rr.ipi.ioj i*.ii t;i ii;i!,iiij i|o

D £ 2 0 2 1 JORNAL

Aprovação do projeto vai permitir
sanção e iibera recursos a programas
emergenciais durante a pandemia

PEQUENO

ESTADO 00 MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANMEDE

I AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N* 01112021.
I O Município âa Camanhece • MA, por iniarn>«dl9 do pregoaíro
I oficial o senhor Cmidio Rodrigues Xavier Nato, torrii púbhco. Que

promovera ke^iaçáo na m^daiiCade Pregão Presaodal OBJETO:
Regi$9io de Preços paro Mure, eventual e paroelada pretfaçgo de
serviços de esgotamento de fosus septicas e Oedelaeçóo paro
atenaer as necessidades rias Secretarias Municipais de Canianhede/ '
MA Oaia do Credenciamento, da entrega doa anvalopee e
da reatizaç&o do Pregão Presencial; O credenciarnenlo e o
recebimento dos envelopes de habiiilaçáo e propoúa da preços
sera as 09:00 heras do die OS de meio de 2021 Edital: O presente
edital eSlatá a disposição dos interessados nos segvioies iocais'
Pçnai da TransflafèriCiB do Mgn.CipiO iec6yx8GUílÍ18flfiJBaJl2ifi[.
si:a do TC&MA twvr tce.ma pov poderá ser st^ioiado
através do e-ma»l cf?tftcan>anege ma gpv br pem como ser retirado
pessoalmente no Setor de (.«dtaçáo, tocaiuado na Praça Pauto
Rodngues, h* 01, CEP 65 46S«000, Centro.

Canianhede/MA, 20 de apni de 2021.
Emídio Rodrigues Xavier Nato
Pregoeiro Ofieial do Município

ESTADO DO MARANHÃO
PR6PEITUPA MUNICIPAL OE CANTANHEDE

AVtSO OE LtCirAÇÀO. PREGÃO PRESENCIAL N* 012^2021. O
Município de Camanneoe • ma por iniennéds» de pregeeeo oficut o
senrspr Em^die Redngues Xavier Neto. toma púbãco. que promovera
I«(iaç4e na modahoade Pregão Presancai OBJETO: Regifiro de Preços
para a Eventual Contratação de empresa pata PreAação de Serviços
de Locação de Miieuias autometivoi, sem moionsãa, sem comou^ivcl,
com Quitometragem iivie pata etenaer as neoessidadei das diversas
Secretarias Mumeipiis de Cantanhede/MA Data do Credencie matuto,
da entrega Qot envelopes e Oã reallução do Pregle Preienelal; O
crodencutmemoe e recebiiriente eei envelopes oe naowaeãe e proposta
de preços serã as 01.00 horas do d>a 07 de maio de 2021. Edtal: O
presente e<tiel eâarã ãdispostção dos interessados nos aegvB^e locad
Portal da Transparãncia do Wurucipio iw^p^,pafjanh*da ma çavpv sM
do TCE/MA: viviwtca ma aovBr/sscaa poderá S«r SWlCftado alrovés de
a-mail oMi^eaniaheoe-ma gqv br bem eomo ser reurago pessoalmente
r>o Ceior de üciiação. localizado na Praça Paulo Rodrigues, n* Ot CEP:
6M65^. Centro

CarSanheOfrUA, 20 da aOrS de 2021
Emidio Rodrigues Xavier Nere
Pregoero onciat do Uurtcipa

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITVRA MUNICIPAL DE CANTANMEDE

AVtSO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N* OOãOOZI. O
Município de Camsnheee • Eâaeo oe Maranhão, por ntermeoc de
Pressente da comissão de Licaaçãe. terna pú&Aco, que promovera
licitação na modalidade Tomada de Preços OBJETO; Contratação
de empresa especializada para predlaçãode serviços de manutenção
do sr^ema de iluminação pOokca no município de Cantenrvsde/MA
Local e Data oo Credertclarrvente, da Entrega dos Envelopes e da
Realização da Tomada de Preços: O ctedenoiamanio e o recebimento
dos ertveloees se riao4dação e ptopoiU de preçc s sarão no dia 10
de maio de 2021 asOãiOOfodoj norot Edital: O preserae edital
ejtarã a disposição dos imeressados nos seguintes bceis Portal da
Transparência do município vnvw naftrannaae ma ga,/ or site doTCE/
MA vnvw tne ma çQv.çj/g^çQp. podendo ser sebcsedo ttraves do e>mail.
califtcantarihfrOfl ma gav Br bom como ser rslirado pesspslmerfle no
Seior de Licsação. locatizsde ra Praça Paulo Rodrigues, n* 01. Centro.
Ceo 63 465-000.

Cantanhede - MA 20 de abrã de 2021
Emídio Rodnguea Xavier Neto •

Presidente da Comissão Permanente de Licitação •
Portaria 064^021.

I  ESTADO DO MARANHÃO
I  PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÃNDIA-MA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N* 020r2021 SRP, O MUNICiPtO 06
PALMEiRÃr4>IA. ESTACO DO MARANHÃO, airevãi da Prefeiluro
Muroeçsai de Paimeeãndia, por meto de tau Pregoevo. tomo púbãco de
•cordocomanermadoArl 49 da Ler n.* 9.E66/9T para conAecimento Ot
Quantos ireeresur, e AVISO OE REVOGAÇAq DALICITaÇÃO PREGÃO
PPESEf^iAL N.* QECZOZt, com av«so de put3hcação em 16 de abnl
Se 2C21 no Oiãno Oficial ao EsUdo do Maranhão (Ceoemo^eroeiros)
EjiçAo C72 a r\o Jornal P?Qwer*o. ler^do como objeto O Reg4tro de
Preços 00 tipo menor preço por lore peia futura e eventual eertlrvõção
ee pessoa /untKa pala ígmecimervo toO demanda, de combustíveis
i gasosna comum o oeo tseset &-iO> pars abaSteomento ea trota devcicutes da Prefuriura Mw'^<2oal de Patmeuãnoia. «nçiuindo perimel'0 |
uroerio. povoados a diStrdos |

Pãlmexãndia - MA. 20 de abnl da 2021.
Ricardo JOrge Moraes RiMiro • Pregoeiro.

ESTADO 00 MARAHÃO
PREF&TURA MlNICfPAL DE CAXIAS

AVISO OE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N* 091^2021

ORGAO REALIZADOR; Comissão Central de Licitação, BASE LEGAL;
Lei ri" 6 666.r9á COm aiieraçPes e legislação correlata.Lei ri' 6 666.r9J COm aiieraçPes e legislação correlata,
T7PD DE EXECUÇAO; irtdirela RPOr Men«> PreCd glcAii
REGIME OE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO 01REGIME OE EXECUÇAO: EMPREITADA POR PREÇO OLO&XL
OBJETO. Contratação de en^resa e^eaiauada de engeÁrtâne
pa'â construção de escoles r>a zone rwal eo mun<ip«e de Ca<t8s-MA.
0R6A0 SODCiTANrE; Seccsiena Municipal de IníraeStrutura LOCAL:
Centro Adminislraiivu 'Gonç^ves Diai* • Prãdio da Comissão Central
de Licitação ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dtes. $/N, Centro, Caxias-
M B DATA: 07 de ms Io de 2021. HORARíO: 09h OOmm (NOVE HORAS).
EDíTAL; C Editai c seus anexos t Ato A disposi^ dos interessados no



CANTANHEDaMA

/')í) /Oi

18 Ql INTA- TKIRA. 22 - ABRIL • 2021 D.O. PLBl.taiamiMuiisiaMa

hr >.,Kiip. poUcrA '-i.') "'lK'it,idu :Hr.i\L's ilo i.'-ni:MÍ k;'l!ii c;l!imIii.->Ic iii.í

L'ov.hr. bom oimio soi roliniiki iKvsiiulinotilo nn Soioi lio 1

bionli/iiilii na l'riii,a 1'aulu Rndiigiios. ii" 111, ( TP; (O.4(i5-()00. Coiilm

- CaniiiiilioilcMA. 2U do abril do 202!. Emídin Ucidri^ues XaNÍor

Nolu ~ i'rcgociro Ofitial do Manioipici.

AVISO I)R LICITAÇÃO. MRKfiÃO PRrSK.NCI Al. N" 012/2021,
O Muna'i|iii> do Caniiiniiodo • M \. pni ihiofiiioíIm» lin progooiio oli-
\.!al >1 sonluir Liiiidin Rodiigiua \ii>ior Noto. loina públiou. i|iio

pniitimorn in.'ilai,ãa nu iiind.ilidado 1'iogáo Piom.'HOÍ.iI. OB.IKTO:
Ptgolii) do Pivoo.s paia a l'\oiiUiai Coiuraiavão do oiiijiaaa para

PrcsUioão do Scrvii,i>.s do Loca^àu do Veículos auiumotivos. som

motorista, sem comhusiivel. ooni i|iiilt>niotragom livro para alondor
as iicoossidado.s das diversas Secretarias Municipais de Cantaiihedo/
MA. Data do Crcdviivlamcttto. da uitlrcga dos envelopes e da re-

aii/avãu do Pregão Piesenclal: O eredenciainento e o reoebinionio
dos envelopes de habiliiavào e proposta de prei,-os será às 08:(KI luira.s
do dia i)7 de maiti de 21(21. F.dilaI: O prosonio edital ostara á dispo

sição dos iitierossaibK nos seuuiiilos looais: Portal >la I raiisparóneia

do Miinieipio. vvtt M.o.iiilaíihcde.ma.çov.bi. site do iC Ir M.A' n \\ vt .

lee.ma.eov.br/saeop. podoiá ser solicitado atiavcs do e-inail' epii»
*nantahode.ina.gos.br. bem como ser retirado pessoalmenli" no Se-

.ur de i.iciiacàm loeali/.ado na ÍVava Paulo Rodrigues, n" 01. Cl-.P:

65.-J(i5-'il)0, Centro Cantaniicde MA, 20 de abril de 2021. Eiiiídlo

Rodrigues Xavier Neto - Prcgoeiro Olicial do iVIuiiicipio.

AVLSO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS \ " U06/202I.
O Município ile Canianbeile - i-siado do MaiaiiliAo. poi iiiieiniedío
lio PiesKÍente da eoiiii--v,u> dc I len.ic.lo. Uiiai.j [Snian-o. ipie pionio*

vera iicitacào na iiiodalidade loin.id.i de Preços. DIlJEro; (. on-

irulacào dc l:m|ii"Cs.i pata Prcsiacão ile Scrsácos dv Maiiaíencàu
Prescnlisa o Corretiva com l orneciniento dc Matenais da Rede de

Iluminação Publica no Município de Cantanhede MA. Loeal e DiKil
du Credeiieiameiitu, dn Entregu dos Envelopes e du Reuli/itcãu

da Toniiidu de Preços; O credenciamento e o recebimento dos en
velopes de habililiicão e proposta de prevus serão no dia 10 de iiiiilu
de 2021. ás 08:00 {(lilii) liurns. F.diliil: O presente edital estará à

disposição dos inleiessadoS nos seniunles locais: 1'onal da I i.iiispa-

rcncia do município uuu ciinlaniiede.ma.çov br. -iie do 'IIT. \1,\.
ivww.lce.ma.cun.bfsaeop. podendo sei soiicilado aliavés do e-maii'

eol/íi canIanbcJe.ina.gov.br. bem coino ser redrado pessoalmenie no
Setor de l icitação, locali/ado ita fraca Paulo Rodiigiies, n" ti I. Cen
tro. Cep: ()5.4b.s-übl). Cailtanhctie MA, 20 de abnl dc 2021. liniidio

^al^udrlgiies Xavier Neto - Presidente da Coinissão Permanente de
-iciliivài) - Portaria 0k4/2021.

1'UKI ElTLRA Ml.NiCJPAL DF. CONrFJC.ÀO DO
LAGO - \(, l /\IA

.W l.StJ DE l.icri \CÂ(), .AVISO DE I.K I I AC, AO: PREGÃO
ELETRÔNICO - SRP\" Kl.'2021 - A Pietediu.i Mimaipal deC on-
ceicão lio Lago .Acu- toma público aos inlcres.sados i|ue lar.i rctiiizar
Lieiiacão na Modalidade l'regíio l-.lcirônico - SKP do Tipo Menor
Preço por item, BASE LEGAL: Lei 10.52Ü'2ÜÍ)2. Lei n" 8.<i6(i/93
e suas alterações e Decreto n" 10.024/2019. Olí.lETO DE LiCI TA-
ÇÃO: seleção de propostas in;iis v timajosa para legislru dc preços
objetivando fiUiira e eventual contralacãndc pessoa jurídica para o
tornecimeiuo dc Cvnerus Alimenlieiiis. visando atender as neces

sidades du Seciclana Municipal de Educação e piugramas PN.AE da
Prerciiuia Municipal dc Conceição do Lago Acii MA ABERTURA
11 dc maio de 2021 á.s l.sh.."'Omin(i|uin/e tioras e innía minutosl .
INPORM.AC ÔES: o f-dital c seus ane.vos encontram-se a disjiosicão
na .sala de reuniões do prédio da Preleitiira Municipal no lioiano de

OKiOOlits ás 12:00 hrs, na rua do Comércio s.-n. centro. Conceição do
Lago Acii'MA. no endereço eleiiònico vvww.coniniasnei.m>v.br. Peio
portal.conceiciiuiagoacu.ma.gov.bi ou por c-mail cpl.elaíCliolmail.
eoni. Conceição do I aeo Acu \I.A. 14 Jc abnl dc 2021 Koilngo

Pereira dos Santos Piegoeiro.

PRI I El IT KA AILNKTPAJ. DF COROAI A - MA

EX I R VrO DE R.VI lEICAÇÃO DE INEXIGlillLIDADE DE LI
CITAÇÃO 020,21(21: PROCESSO ADMÍNISTRATIVO N'21700/2021
- Objeto: Contrato de locacào de imóvel com a Miialidade de in.stniavào
e luacionamento do Centro de Relereneia em Assi.slêneb Social - CRE-

AS de ComaitVMA: Contratado: ANTONIA DE SOUSA FRANCO.

CPI- OO.s 422.ÍÔ3-SV. ITindameiiiavão Legal: An.25 Inciso 1 ila lei n"8.

iiMi \alor K.SI 5.(>1111.1)0 (i|iiiive mil eseiseenios reais). Coroalá-MA.

1' de Abril de 2021. Daniel Sousa da -Silva.

PRFFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS

NOGUEIRAS-MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETÔNI-
CO N" 005/2021. A Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras

• MA. através de sua Comissão Permanente de l.lcitavão -CPL. torna pú-

Iriieo .los inieressados. que resolve, |xir inlresse da administravão, adiar

a data de abeniiia da .sessão do Pregão Eletrônieo n" U05'2ü21, do tipo

.Menor 1'reco por liem, marcada paia o dia 20/04/2021, às 08:30 horas,

que tem co:no objeto a contraiacão de empresas para aquisição de bens.
V isaiulo a estfutiirjcào da rede de serviços do Sistema Único de Assistên
cia Sixial (SUAS) do iiiunieipiü de Fortaleza dos Nogueiras - MA, con-

lõmie Termo de Relcrència. para o dia 30/04/2021. ás 8:30. Fortaleza dos

Nogiieiras-MA. 19 de abril de 2021. Eaustiana Nogueira de Freitas.

Portaria n" ()0()/2021.

PULEFITT UA .MLMCIPALDE (ÍOVF.RNADÜR

ARCHFR - .MA

AVLSO DE l.lCn AÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: iVüll/2ü21.
Processo Administrativo n" U2.Í3Ü4.U01/202I. A Prefeitura Muni

cipal de Governador Arehcr - M.A, através dc sua Prcgoeira e Equipe

de Apoio toma público para conhecimento dos interessados que está
realizaindo licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do
tipo Menor Preço por Item. objetivando a contratação de empresa

para a pre.^ttiç.ão de serviços de locação Sistema imegrado de eonla-
bili.l.iile. Portal d,i 1 ian>paréneia e Sistema integrado de folha de pa
ga meu Io p;iia .uendei as necessidades ila Seeiet.ii la Municipal de /\d-

iiiimsiiacào. em contormidade eom Termo de Referência disposto no
.Aiie.vo 1 do Edital, o qual será processado cjulgado cm conformidade
eom a Lei Federal n" l().52l)/02. Leis Complementares n" I23/2Ü06

e 11" 147/2014, Dceteio Municipal n" 003/2021 e subsidiariamentc as
disposições da l-ci Federal n." 8.666/93 e alterações posteriores e as
condições do Edital á realiznr-se às 10:00 horas do dia 05 de maio de
2021 A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências
da Secretaria Municipal dc Administração, na sala da Comissão Per-
iiKiiKTiiv de Licitucão. situada á Pniça Getúlio Vargas n" 12. Centro,

Ciovernador Aielier VIA. no dia. hora e iueal acima em epígrafe,
em que seião recebidos os envelopes de proposta e bubilitação. Ein
atendinienlo as reeiiinendaçòes do Município e da OMS infonpamos
que a sessão ocorrerá em Uieal aberto e arejado. i|ue será csiiibcleeido

di.staiieiainemo iiiinimo de 02 metros dc cada participante durante a
sc.sstão e que será obrigatória n titilizaçào de ma.scarus, luvas e que
cada parlicipanie pode seu frasco dc álcool e itens de proteção ne-
cc.ssário. O edital está disponível para todos os interessados no Portal
de Traiisparòneia do Município, no sile da Picfcitura Municipal no

eiideiei,!' eleliôiiieo hltp://goveriuidorai'cher.ma giiv.bt/transparcneía/
lieitaeoev. no site do fCE.AlA no si.srema SACOP e tiimbém poderá
ser eoiisLiltado e obtido na sala da Comissão Permanenle de Licita-

çào-CPL. no Ptedio da Prefeitura Municipal de Governador Archer/
MA. ã Praça Ueiiilio Vargas. 12. Centro. CEP 65.770-000, Gover
nador Archer - MA. de 2' a 6', das 08:00 ás 12:00 horas, podendo

ainda ser solicitado através do E-mail; galicitaeao.:na@gniail.eom..
Informações adieioiiais, eveniualínenie necessárias sobre o certame,
ser.io obtidas iio mesmo endereço. Governador z\reher (MA), em 19

de abnl de 2(t21 Milena Santos da Silva - Pregueiia



EDE/MA

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

fí>lCOl /2Q2/

EXECUTIVO Ano 2 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -

LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 006/2021
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N®
006/2021. O Município de Cantanhede - Estado do
Maranhão, por intermédio do Presidente da comissão de
Licitação, torna público, que promovera licitação na
modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação
de Empresa para Prestação de Serviços de Manutenção
Preventiva e Corretiva com Fornecimento de Materiais

da Rede de Iluminação Pública no Município de
Cantanhede/MA. Local e Data do Credenciamento, da

Entrega dos Envelopes e da Realização da Tomada de
Preços: O credenciamento e o recebimento dos
envelopes de habilitação e proposta de preços serão no

10 de maio de 2021, às 08:00 (oito) horas. Edital: O
,  .esente edital estará à disposição dos interessados nos
seguintes locais: Portai da Transparência do município:
www.cantanhede.ma,gov.br, site do TCE/MA:
www.tce.ma.gov.br/sacop, podendo ser solicitado
através do e-mail: cpl@cantanhede.ma.gov,br, bem
como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação,
localizado na Praça Paulo Rodrigues, n° 01, Centro, Cep:
65.465-000. Cantanhede - MA, 20 de abril de 2021.
Emidio Rodrigues Xavier Neto - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação • Portaria 084/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 011/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N®
011/2021. O Município de Cantanhede • MA, por
intermédio do pregoeiro oficial o senhor Emidio
Rodrigues Xavier Neto, torna público, que promovera
licitação na modalidade Pregão Presencial. OBJETO:
Registro de Preços para futura, eventual e parcelada
prestação de serviços de esgotamento de fossas

.««çpticas e dedetização para atender as necessidades
ds Secretarias Municipais de Cantanhede/MA. Data do

Credenciamento, da entrega dos envelopes e da
realização do Pregão Presencial: O credenciamento e o
recebimento dos envelopes de habilitação e proposta de
preços será às 08:00 horas do dia 06 de maio de 2021.
Editai: O presente editai estará á disposição dos
interessados nos seguintes locais: Portal da
Transparência do Município:
www.cantanhede.ma.gov.br, site do TCE/MA:
wíww.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado através
do e-mail: cpI@cantahede.ma.gov,br, bem como ser
retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado
na Praça Paulo Rodrigues, n® 01, CEP: 65.465-000,
Centro - Cantanhede/MA, 20 de abril de 2021, Emidio
Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro Oficial do Município.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 012/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N®
012/2021, O Município de Cantanhede - MA, por

Edição N° 1123 de 22 de Abril de 2021
intermédio do pregoeiro oficiai o senhor Emidio
Rodrigues Xavier Neto, torna público, que promovera
licitação na modalidade Pregão Presencial. OBJETO:
Registro de Preços para a Eventual Contratação de
empresa para Prestação de Serviços de Locação de
Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível,

com quilometragem livre para atender as necessidades
das diversas Secretarias Municipais de Cantanhede/MA.
Data do Credenciamento, da entrega dos envelopes e da
realização do Pregão Presencial: O credenciamento e o
recebimento dos envelopes de habilitação e proposta de
preços será às 08:00 horas do dia 07 de maio de 2021.
Edital: O presente edital estará à disposição dos
interessados nos seguintes locais: Portal da
Transparência do Município:
www.cantanhede.ma.gov.br. site do TCE/MA:
www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado através
do e-mail: cpi@cantahede.ma.gov.br, bem como ser
retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado
na Praça Paulo Rodrigues, n® 01, CEP: 65.465-000,
Centro - Cantanhede/MA, 20 de abril de 2021. Emidio

Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro Oficiai do Município.

Prefeitura Municipal de Cantanhede
CNPJ: 06.166.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/''id=924

Pi|ina(il 3 de 4


